

8. Historia, opis, wartości

Figura przydrożna św. Antoniego z Dzieciątkiem, stojąca frontalnie na płycie osadzonej na niskim cokole, wykończonym gzymsem. Rzeźba pełnoplastyczna, z wapienia pińczowskiego, podobnie podstawa. Sylwetka zwarta, przysadzista. Święty w dosyć sztywnej pozie, stojący w lekkim rozkroku, w nieznanym kontrapoście, wsparty na lewej nodze, podtrzymujący lewicę Jezusa, który z boku na wysokości piersi także skierowany na wprost w pawicy (dłoń przy biodrze) uniesiony pęk liści palmy. Dzieciątko z podkurczonymi nogami, prawą dłonią sięgające szyi mężczyzny, lewa na kolanach. Antoni w habitie drapowanym spokojnymi, płytkimi fałdami, krańcem ułożonym na stopach obutych w sandały, przewiązanym pod piersią grubym sznurem z węzłami, opadającym pośrodku długim zwieciem, na głowie kaptur zsunięty do tyłu, odstaniający włosy wystrzyżone zgodnie z franciszkańską regułą, pod szyją kolisty napiersznik, przy lewej nodze przełożony przez sznur różaniec. Jezus w marszczonej koszulce. Twarz pucułowate, Antoniego o rysach mężczyzny w sile wieku. Włosy Chrystusa długie do karku, silnie falowane. Na licu cokołu nieczytelna drażona inskrypcja.

Figura przedstawia dużą wartość zabytkową ze względu na urozmaiconą formę rzeźbiarską, z czego wynikają duże wartości artystyczne. Ponadto ze względu na autentyczność substancji oraz dobrze zachowaną formę rzeźbiarską obiekt posiada duże wartości historyczne. Ze względu na wartość figury dla lokalnej społeczności i krajobrazu kulturowego jest to niezwykle cenny zabytek w zespole zabytków gminy Oksa.

9. Stan zachowania i postulaty dotyczące konserwacji

Figura w bardzo dobrym stanie. W 2019 r. poddana została renowacji.

Okresowe kontrole stanu technicznego, zapewnienie odpowiedniego kontekstu przestrzennego w celu właściwej ekspozycji.

Prowadzenie jakichkolwiek działań dotyczących figury w uzgodnieniu ze Świętokrzyskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.

10. Wykonanie karty (autor, data i podpis)

Kozieł Anna, 02.07.2021 r.

11. Zatwierdzenie karty (podpis wojewódzkiego konserwatora zabytków)

Świętokrzyski Wojewódzki
Konserwator Zabytków w Kielcach

mgr prawa, mgr inż. Anna Żak